
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE PROGETTO, CON RICHIESTA DI FINANZIAMENTO 
REGIONALE, "AZIONI DI SICUREZZA INTEGRATA ASSI DEL SEMPIONE". Nr. Progr.

Seduta NR.

 49 

18/04/2023

 15 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno DICIOTTO del mese di APRILE alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

NSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 18/04/2023 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO, CON RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO REGIONALE, "AZIONI DI SICUREZZA 

INTEGRATA ASSI DEL SEMPIONE". 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Al fine di sviluppare un sistema operativo integrato tra i 15 Comandi di Polizia 
Locale dell’Asse del Sempione, aderenti alla convenzione aggregativa, e aumentare il 
grado di efficienza, efficacia e continuità operativa, per prevenire e contenere 
fenomeni di insicurezza urbana, disagio sociale, degrado urbano ed inciviltà è stato 
predisposto il  progetto allegato, quale richiesta di finanziamento  da sottoporre a  
Regione Lombardia, per l’importo totale di € 74.187,00,  

 

Il progetto persegue l’obiettivo di  dare efficacia all’azione operativa sui territori di 

competenza dei comuni aderenti rispetto alle seguenti linee d’azione:  

 Migliorare la sicurezza stradale con attività mirate alla prevenzione e 

repressione delle condotte più pericolose per la circolazione, quali la guida in 

stato di alterazione psicofisica, la velocità pericolosa, violazione delle norme di 

comportamento. 

 Ridurre la percezione di insicurezza con attività di prevenzione e repressione di 

episodi di microcriminalità diffusa, con particolare attenzione al consumo di 

alcol e stupefacenti da parte dei giovani. 

 

 Garantire la sicurezza delle manifestazioni e delle attività di svago e tutelare i 
consumatori mediante controlli di polizia amministrativa rivolti alle 
manifestazioni temporanee sul territorio, ai pubblici esercizi e locali di 
intrattenimento, con particolare riferimento alla vendita e somministrazione di 
alcol ai minori e al rispetto delle prescrizioni di sicurezza. 
 

 
Visto l'art. 48, comma 1^ del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla     presente proposta 
di deliberazione il responsabile dell’area Vigilanza   ha espresso  parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica  della stessa, acquisito agli atti;  
 
Con voti unanimi, resi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 18/04/2023 
 

1) di approvare il  progetto allegato e  parte integrante della presente deliberazione,  
denominato “Azioni sicurezza integrata Asse del Sempione”, da inviare a Regione 
Lombardia quale richiesta di finanziamento per l’importo totale di €  € 74.187,00 

 
 

2) di dichiarare, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. stante i 
termini perentori di presentazione della richiesta di approvazione del progetto. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 49 DEL 18/04/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 49 del 18/04/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PROGETTO, CON RICHIESTA DI FINANZIAMENTO REGIONALE, "AZIONI DI 
SICUREZZA INTEGRATA ASSI DEL SEMPIONE".

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. ANTONELLO GRASSI

Data   14/04/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

AGGREGAZIONE POLIZIE LOCALI ASSE DEL SEMPIONE 

 

 

 

 

 

      



 

 

 

 

ARCONATE ARESE BUSTO GAROLFO CANEGRATE CASOREZZO 

 

 

 

 

 
 

 

 

CERRO 

MAGGIORE 
DAIRAGO LEGNANO NERVIANO PARABIAGO 

  
 

  

POGLIANO 

MILANESE 
RESCALDINA SAN GIORGIO SU 

LEGNANO 
SAN VITTORE 

OLONA 
VILLA CORTESE 

   
 

   

 

                                                 -  

      

CONVENZIONE 

PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE DENOMINATA 

“AGGREGAZIONE POLIZIE LOCALI ASSE DEL SEMPIONE” 
Repertorio 36921 sottoscritta dai 15 Comuni aderenti in data 21 dicembre 2022 

 

“ 



SCHEDA DI PRESENTAZIONE 

RICHIEDENTE 
Comune di Legnano 

in qualità di capo fila Aggregazione polizie locali Asse del Sempione  

DENOMINAZI

ONE 

PROGETTO 

Azioni sicurezza integrata Asse del Sempione 

ENTI 

ADERENTI 

Arconate, Arese, Busto Garolfo, Canegrate, Casorezzo, Cerro Maggiore, Legnano, 

Nerviano, Parabiago, Pogliano Milanese, Rescaldina, S.Giorgio su Legnano, S.Vittore 

Olona, Villa Cortese, Dairago 

RESPONSABIL

E del 

PROGETTO 

Daniele Ruggeri 

Dirigente – Comandante della Polizia Locale di Legnano (comune capofila) 

TIPOLOGIA 

DEL 

PROGETTO 

Riduzione della percezione di insicurezza e controllo del territorio.  

Pianificazione di servizi mirati al monitoraggio delle aree a rischio e controlli di 

polizia stradale 

RESIDENTI Di tutti i comuni partecipanti: 215.638 

TERRITORIO 

L’aggregazione di Polizie Locali Asse del Sempione comprende un ambito territoriale 

di 117 KM2 che si estende a nord ovest dell’area metropolitana di Milano e si snoda a 

ridosso della statale 33 del Sempione. Da un punto di vista viabilistico l’area risente 

delle dinamiche di traffico determinate dal pendolarismo verso la Metropoli, dalle vie 

di collegamento con l’aeroporto di Malpensa e dalla vicinanza a mete di svago, 

quali il Lago Maggiore e le zone circostanti.  

L’area è caratterizzata da numerosi poli di attrazione per la così detta “movida” 

situati prevalentemente nei territori dei comuni di Legnano, Parabiago e Pogliano 

M.se e lungo la Statale del Sempione, della ex SS 527 Saronnese e dalla Sp 12. 

Durante i mesi estivi il fenomeno assume dimensioni ampie ed estese soprattutto nelle 

ore notturne, in orari nei quali la maggior parte delle Polizie Locali ha terminato il 

servizio. Emergono in tali contesti le problematiche legate al consumo di alcol e 

sostanze stupefacenti oltre ad episodi di microcriminalità e degrado urbano. 

Sono presenti numerose aree verdi cittadine oltre a veri e propri parchi e boschi, tra i 

quali: il parco Castello di Legnano, il parco dell’Altomilanese, il parco del Roccolo ed 

il Bosco del Rugareto che svolgono una importante funzione ambientale e 

naturalistica nell’area fortemente urbanizzata, spesso turbata tuttavia dallo 

svolgimento di attività illecite quali lo spaccio e il consumo di sostanze stupefacenti. 

La capillarità dei mezzi di trasporto pubblico facilita infatti il movimento dei piccoli 

spacciatori e di consumatori che raggiungono agevolmente i luoghi di ritrovo per i 

loro traffici, con poco rischio di incorrere nei controlli stradali. 

SOGGETTI 

COINVOLTI 

Oltre ai Comandi aderenti all’aggregazione, le attività progettuali di natura 

operativa saranno in parte condivise con le altre ff.oo., anche attraverso servizi 

congiunti. 

Nei controlli operativi di polizia stradale in orario notturno da svolgersi nei pressi dei 

locali potranno essere coinvolte unità sanitarie per il prelievo ematico sul posto per 

l’accertamento dello stato di ebbrezza/assunzione sostanze stupefacenti. 

 



OBIETTIVI Sviluppare un sistema operativo integrato tra i 15 Comandi di Polizia Locale dell’Asse 

del Sempione, aderenti alla convenzione aggregativa.  

Promuovere un sistema di sicurezza integrata attraverso il coordinamento delle polizie 

locali aggregate. 

Aumentare il grado di efficienza, efficacia e continuità operativa, per prevenire e 

contenere fenomeni di insicurezza urbana, disagio sociale, degrado urbano ed 

inciviltà. 

In particolare il progetto persegue l’obiettivo di efficientare il sistema delle polizie 

locali al fine di dare efficacia all’azione operativa sui territori di competenza dei 

comuni aderenti rispetto alle seguenti linee d’azione:  

 Migliorare la sicurezza stradale con attività mirate alla prevenzione e 

repressione delle condotte più pericolose per la circolazione, quali la guida in 

stato di alterazione psicofisica, la velocità pericolosa, violazione delle norme di 

comportamento. 

 Ridurre la percezione di insicurezza con attività di prevenzione e repressione di 

episodi di microcriminalità diffusa, con particolare attenzione al consumo di 

alcol e stupefacenti da parte dei giovani. 

 Garantire la sicurezza delle manifestazioni e delle attività di svago e tutelare i 

consumatori mediante controlli di polizia amministrativa rivolti alle 

manifestazioni temporanee sul territorio, ai pubblici esercizi e locali di 

intrattenimento, con particolare riferimento alla vendita e somministrazione di 

alcol ai minori e al rispetto delle prescrizioni di sicurezza. 

SVILUPPO 

DEL 

PROGETTO 

Le azioni proposte si suddividono:  

a) Estensione del servizio di polizia locale in orario serale/notturno nel periodo 

considerato (attualmente il servizio notturno viene svolto solo dal Comando di 

Legnano fino alle ore 1:30 dal martedì al sabato) 

b) Svolgimento di servizi operativi sinergici finalizzati a controlli specifici di polizia 

stradale (controlli autocarri, guida in stato di ebbrezza o sotto effetto di 

sostanze stupefacenti) o urbana (contrasto allo spaccio ed al degrado, 

controllo nei locali e aree movida notturna) nonché supporto operativo in 

caso di eventi e manifestazioni di rilievo;  

 

DETTAGLIO SERVIZI OPERATIVI:  

- Estensione oraria fino alle ore 22/22.30, in particolare nei week end. 

Trattasi di servizi, svolti in modalità aggregata tra personale di diversi Comandi, 

attraverso una rimodulazione dei turni di servizio, prevedendo un turno dalle ore 16.00 

alle ore 22.00 (nel periodo scolastico) e dalle Ore 16.30 alle ore 22.30 (periodo estivo) 

o con ricorso allo straordinario (dalle ore 19.30 alle ore 22.00/22.30). La fascia oraria 

13.30 - 16.00/16.30 verrà svolta aggregando personale di comandi limitrofi, quando 

non svolti in straordinario. 

Il servizio andrà ad estendere l’orario di lavoro nei Comandi in cui l’articolazione dei 

turni non prevede il servizio serale, così da coprire  una fascia oraria caratterizzata da 

notevole traffico veicolare e pedonale, soprattutto nel periodo primaverile ed estivo. 

- Previsione servizio serale/notturno fino alle ore 1:30, il venerdì o sabato 

Si prevedono servizi composti da n. 2 pattuglie c.a., da svolgersi in straordinario, mirati 

alla prevenzione e repressione dei fenomeni di illegalità legati, soprattutto nel fine 

settimana, al c.d. “Movida” 

 – le pattuglie in straordinario saranno di volta in volta mirate a svolgere attività di 

contrasto alla microcriminalità, di tutela della sicurezza stradale o al controllo dei 

pubblici esercizi. 

 2 Servizi notturni su tutto il territorio aggregato fino alle ore 2:00 (c.d. 

MINISMART), in orario straordinario. 



I MINISMART con estensione oraria fino alle 02:30 sono finalizzati ad effettuare un 

controllo capillare contestuale e coordinato in tutto il territorio dell’aggregazione, 

con la partecipazione di tutti i Comandi aggregati e anche con pattuglie miste e 

nuclei specializzati, per la soluzione di problematiche definite. 

 Servizi diurni finalizzati polizia stradale e/o sicurezza urbana da svolgersi in 

straordinario e/o attraverso aggregazione di personale tra Comandi.  

I servizi diurni in straordinario, svolti anche con pattuglie miste con personale 

appartenente a Comandi diversi, saranno mirate ad eseguire controlli specifici e 

specialistici quali, per la polizia stradale, il controllo dell’autotrasporto e dei veicoli a 

due ruote, oppure in ambito sicurezza urbana, il presidio di parchi e aree a verde 

pubblico, lo sgombero di aree e immobili occupati e il contrasto allo spaccio di 

sostanze stupefacenti. 

Il tutto favorendo lo scambio di informazioni, competenze e best practices. 

 

ASPETTI LOGISTICI 

 Il servizio di centrale operativa durante i servizi serali/notturni sarà garantito dal 

Comando di Legnano. 

 Le attività operative da parte delle pattuglie aggregate verranno svolte in 

prevalenza sul territorio dei Comandi cui appartiene il personale operante. 

 

ATTIVITA’ FORMATIVA INTERNA  

Formazione in materia di fotosegnalamento e identificazione del cittadino straniero, 

propedeutica alle attività di contrasto della microcriminalità e di supporto alle attività 

sopra elencate. 

TEMPI DI 

REALIZZAZIO

NE 
 Periodo 15 maggio e il 15 ottobre 2023 

INDICATORI 

DI RISULTATO 

N° servizi svolti 

N° incidenti stradali rilevati 

N° sanzioni stradali rilevate 

N° pre-test stato di ebbrezza  

N° sanzioni amministrative per situazioni di degrado, controlli di pol. Amministrativa  

N° ispezioni in esercizi commerciali 

N° sequestri sostanze stupefacenti  

N° persone denunciate a seguito attività di p.g. 

 

REFERENTI 

Responsabile del Progetto: 

     Daniele Ruggeri – Dirigente – Comandante  

     dir.polizialocale@legnano.org               tel 0331.488620-30 

 

Referenti Progettuali 

Potenza Rosa – Vicecomandante Polizia Locale Legnano 

potenza.rosa@legnano.org  tel. 0331.488601/2 

Dall’Orto Alessandra – Comandante Polizia Locale Rescaldina 

comandante@comune.rescaldina.mi.it tel 0331 467849 

     Referente Operativo 

 Commissario Capo Ivano Re – Responsabile Ufficio Tutela del Cittadino 

pl.tuteladelcittadino.responsabile@legnano.org  - attività polizia amministrativa-urbana 

 Commissario Capo Mauro Pariota – Responsabile Servizi Esterni  

pl.serviziesterni.responsabile@legnano.org  - tel. 0331.488650  - attività polizia stradale 

mailto:dir.polizialocale@legnano.org
mailto:potenza.rosa@legnano.org
mailto:comandante@comune.rescaldina.mi.it
mailto:pl.tuteladelcittadino.responsabile@legnano.org
mailto:pl.serviziesterni.responsabile@legnano.org


 

PROSPETTO ECONOMICO 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Comandante - Dirigente  

  Dott. Daniele Ruggeri 
 

Documento firmato digitalmente 

 

  ore  
 Straordinario 

diurno   
ore  

 Straordinario 
notturno o 

festivo   

 
ore   

 straordinario 
notturno festivo   

  1986    38.307,86 €  1136      21.074,88 €  90            1.927,80 €  

         

   

importo totale oneri 
compresi  

  
€ 74.187 


		2023-04-20T13:20:49+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2023-04-20T14:08:08+0200
	BIONDI SUSANNA




